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VORSTAND UND AUSSCHUSS 

DES STEIERMÄRKISCHEN WERKBUNDES 

Ehrenvorstand: Pamberger Ferdinand, Reg.-Rat, Fahvorstand, Prof., 
akad. Maler. 

Vorstand: Lepusditz Ludwig, Stud.-Rat, Prof., Zivilarhitekt Z.V. 
Vorstandstellvertreter: Fiedler Bruno, Arditekt Z.V. 

Schriftführer: Semetkowski Walter, Dr., Staatskonservator. 

Kassier: Seidler Franz, Handelskammerrat, Kunsttischlermeister. 

Ausschußmitglieder: Hönel Hans, Ing., Architekt, Pamberger Ferdinand, 

Reg.-Rat, Prof., Maler; Wresounig Michael, Kunstschlossermeister,; Zotl Her- 
mann, Tapezierermeister. 

Rechtsbeistand: Habelsberger Wilhelm, Dr., Reg.-Rat. 
Rechnungsprüfer: Janka Fanny, Lehrerin, Kunststickerin, Rauc Josef, 

Lehrer, Bildhauer. 

AUSSCHUSS ZUR HERAUSGABE DIESES BUCHES 

Ing. Hans Hönel. 
Stud.-Rat Ludwig Lepusdhitz. 
Reg.-Rat Ferdinand Pamberger. 
Dr. Walter Semetkowski. 

Hermann Zotl.
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MITGLIEDERVERZEICHNIS 

Ehrenmitglieder des Steiermärkischen Werkbundes 

Frömel Klemens, Ministerialrat i. B.-M. f. H. u.V. 

Mader Karl, Prof., Maler, Graz. 

Pfersmann Kamillo, Ministerialrat i. B.-M. f.H. u. V. 

Scürff Hans, Dr., Bundesminister a. D. 

Walter Kurt, Generaldirektor, Graz. 

Stifter des Steiermärkischen Werkbundes 

A.-B.-G. Union, Elektrizitäts-Gesellshaft, Graz. 
»Ankünder«, Steierm. Ankündigungsanstalt m. b. H., Graz. 

Breineder Otmar, Kaufmann, Graz. 

Deutsche Vereins-Drucerei A. G., Graz. 

»Frigidaire«, Elektr.-autom. Kühlung, Graz. 
Fruhwirth Josef, Kunst- und Möbeltischlerei, Graz. 

Haas Hans, Ing., Fabriksbesitzer, Lieboc. 

Hazmuka Leopold, Elektro-Ing., Graz. 
Hoshek-Mühlheimb Rudolf (Freiherr v.), auf Schloß Lustbühel bei Graz. 

Kammer für Handel, Gewerbe und Industrie, Graz. 

Koller Heinrih, Tischlerei, Graz. 

Mader Karl, Prof., Maler, Graz. 

Pfershy Hermann, Fabrikant, Fürstenfeld. 
Pichler Franz, Kommerzialrat, Direktor der Deutschen Vereins-Drucerei A. G., 

Graz. 

Puntigamer Brauerei, Puntigam bei Graz. 
Riekh, Holzwarenfabrik, Graz. 

Scatzl Ernst, Kommerzialrat, Großkaufmann, Graz. 

Siemens-Schucert-Werke, techn. Büro, Graz. 

Sparowitz Sepp, Zentraldirektor, Kroisbad bei Graz. 
Strafella Franz, Dr., Generaldirektor, Schloß Schwarzenegg bei Wildon. 
Szekely Georg, »Komegs, Graz. 
Uhlich Fritz, techn. und industrielle Vertretungen, Graz. 
Umrath W.. Graz. 

Wall Alfred, Fabriksbesitzer, Graz.



Förderer des Steiermärkishen Werkbundes 

Ast Ed. ® Co., Ingenieure, Bauunternehmer, Graz. 

Balt! Johann, Stadtbaumeister, Graz. 
Bauer P., Alpenl. Lichtpausanstalt, Graz. 

Büttinghaus ® Cie., Ges. m. b.H., Graz. 

Eisner Franz, akad. Bildhauer und Steinmetzmeister, Graz. 

Ennemoser Anton, beh. konz. Installationsbüro, Graz. 

Faulend Josef, Gasthofbesitzer, Deutschlandsberg. 

Fekonja Fritz, Architekt und Stadtbaumeister, Radkersburg. 

Fritsh Fred, Dr., Schriftsteller, Kroisbah bei Graz. 

Garzarolli-Thurnlakh Karl, Dr., Reg.-Rat, V orst. d. Landesgemäldegalerie, Graz. 
Gnus Franz, Maler und Änstreicher, Graz. 

Gosc Ferdinand, Spezerei- und Feinkosthandlung, Graz. 

Graf Robert, Dr., Schriftsteller, Graz. 

Kähling Ludwig, Malermeister, Graz. 
Kalsdorfer Gemeindeamt, Kalsdorf bei Graz. 

Kapri de Merecey, Schriftsteller, Graz. 
Klammerth J. K., Graz. 

Klaus Franz, Blektro-Ing., Graz. 

Kod Hanns, Ing., Atzgersdorf bei Wien. 
Kukowetz Adolf, Tapezierermeister, Graz. 
Kunstgemeinschaft Judenburg. 
Langer Norbert, Dr., Schriftsteller, Graz. 

Moik Johann, Möbel- und Kunsttisclerei, Graz. 

Posch Hans, Fadlehrer, Hallstatt, Oberösterreich. 

Prokop Heinrich, Kaufmann, Graz. 

Schlossar Rudolf, Dr., Rehtsanwalt, Graz. 

Suppan Josef, Stadtbaumeister, Feldbad. 
Trattnig Ernst, Dr., Sanitätsrat, Deutschlandsberg. 

Tschernitshegg Max, Kommerzialrat, Stadtbau- und Zimmermeister, Graz. 

Ude Johann, Dr., Univ.-Prof., Graz. 

»Vaemags, Vereinigte Alpenl. Elektrizitäts-, Maschinen- und Apparatebau- 
Gesellschaft m. b. H., Graz. 

Vasold Ferdinand, Alpen!. Kunstkeramik, Liezen. 

Zankl Alfred, Industrieller, Graz. 
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Gesamt-Mitgliederverzeidnis 
Ohne Ortsangabe — Graz 

Adametz Hans, Keramiker, Prof. an der Bundeslehranstalt für das Baufah und 

Kunstgewerbe, Brockmanngasse 70. 
A.-E.-G. Union, Elektrizitäts-Gesellshaft, Lendkai 31-33. 

Alkier Wolfgang, Arditekt und Stadtbaumeister, Hilmteichstraße 10. 

Andre Emilie, Kunstgewerblerin, Merangasse 36. 
»Ankünders, Steierm. Ankündigungsanstalt m. b. H., Herrengasse 7/II. 
Ast Ed. ® Co., Ingenieure, Bauunternehmer, Grazbadhgasse 39. 

Balt! Johann, Stadtbaumeister, Bergmanngasse 28. 

Bauer P., Alpen!. Lichtpausanstalt, Hamerlinggasse 4. 
Berger Alexander, Dekorationsmaler, Sackstraße 2. 
Bienert Alois, Prof., Arditekt Z. V., Stadtbauamtsleiter, Leoben. 

Breineder Otmar, Kaufmann, Bismarcplatz 3. 
Büttinghaus ® Co., Ges. m. b H., Wienerstraße 7. 

Deutsche Vereins-Drucerei A. G., Radetzkystraße 15—17. 
Eicholzer Herbert, Ing., Arcitekt Z. V., Gleisdorfergasse 4. 
Einspinner Bärbl, Goldschmiedin, Stempfergasse 6. 

Eisner Franz, akad. Bildhauer und Steinmetzmeister, Ungergasse 31. 
Ennemoser Anton, beh. konz. Installationsbüro, Jakoministraße 7. 

Faulend Josef, Gasthofbesitzer, Deutschlandsberg. 
Fekonja Fritz, Architekt und Stadtbaumeister, Radkersburg. 

Fiedler Bruno, Arditekt Z.V., Sparbersbachgasse 51. 

Formentini Eva, Kunstgewerblerin, Jahngasse 9. 
Fossel Martha, Graphikerin, Glacisstraße 47. 
»Frigidaire«, Elektr.-autom. Kühlung, Joanneumring 3. 
Fritsh Fred, Dr., Schriftsteller, Kroisbach bei Graz, Mariagrünerstraße 99. 

Frömel Klemens, Prof., Ministerialrat, Architekt, Bundesministerium für Handel 

und Verkehr, Wien, I., Stubenring. 

Fruhwirth Josef, Kunst- und Möbeltischlerei, Schießstattgasse 34. 

Fürböck Matthäus, Lictbildner, St. Peter bei Graz, Hauptstraße 52. 

Garzarolli-Thurnlakh Karl, Dr., Reg.-Rat, Vorstand der Landesgemäldegalerie, 
Klosterwiesgasse 74. 

Genossenscaftl. Warenhalle der Tischlermeister von Graz, Hofgasse 4. 

Giendl Rudolf, Ing., Arditekt Z.V., Prof., Bruck a. d. Mur, Leobnerstraße 32. 

Gmnus Franz, Maler und Änstreiher, Shumanngasse 15. 

Gösser Wilhelm, Bildhauer, Prof. an der Bundeslehranstalt für das Baufah und 

Kunstgewerbe in Graz, Brockmanngasse 70. 
Gosc Ferdinand, Spezerei- und Feinkosthandlung, Rehbauerstraße 38.
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Graf Robert, Dr., Schriftsteller, Körblergasse 34. 

Gregorcic Valentin ® Sohn, Bau- und Kunstsclosserei, Keplerstraße 47. 
Grein Franz, Arditekt, Steinindustrie, Ännenstraße 63. - 

Grengg Hermann, Dr., Ing., Ziviling., Kaiser-Josef-Platz 7. 
Grubbauer Hans, Gartenarditekt, Alberstraße 11. 

Grubbauer Irene, Keramikerin, Alberstraße 11. 

HaasFritz, Dr., Ing., ZivilarcditektZ.V., 0.5. Prof. an der Techn. Hochschule in Wien. 

Haas Hans, Ing., Metallgießerei, Lieboc. 

Habelsberger Wilhelm, Dr., Reg.-Rat, Sekretär der Kammer für Handel, Gewerbe 

und Industrie, Burggasse 13. 
Haueisen Robert, Ing., Arcitekt, städt. Baurat, Liebiggasse 10. 

Hazmuka Leopold, Elektro-Ing., Radetzkystraße 1. 
Heigl Franz, Ing., Arditekt Z. V., Hugo-Wolf-Gasse 7. 

Hofer Rudolf, Arditekt Z. V., Prof. an der Bundeslehranstalt für das Baufah und 

Kunstgewerbe, St. Peter bei Graz, Rosengasse 19. 

Hild Robert, Dipl.-Ing., Joanneumring 3. 
Hofmann Olly, Kunststicereiatelier, Grillparzerstraße 21. 
Hoida Karl, Kommerzialrat, Handelskammerrat, Änstreichermeister, Zwergg. 14. 

Hönel Hans, Dipl.-Ing., Arditekt, Glacisstraße 9. 

Hoschek-Mühlheimb Rudolf (Freiherr v.), auf Schloß Lustbühel bei Graz. 

Inffeld Adolf, Zivilardhitekt, Hofrat, Direktor der Bundeslehranstalt für das Bau= 

fach und Kunstgewerbe, Waltendorf, Wegenergasse 14. 
Inffeld Heinz, Arcitekt, Wegenergasse 14. 
Jäger Rudolf, Baumeister, Jakoministraße 17. 

Janka Franziska, Kunststickerin, Lehrerin an der Bundeslehranstalt für das Bau- 

fah und Kunstgewerbe, Brockmanngasse 70. 
Jungel Ernst, akad. Maler, Jakoministraße 72. 
Kähling Ludwig, Maler- und ÄAnstreichermeister, Mühlgasse 52. 
Kalsdorfer Gemeindeamt, Kalsdorf bei Graz. 

Kammer für Handel, Gewerbe und Industrie, Burggasse 13. 

Kapri de Merecey Rudolf, Schriftsteller, Stempfergasse 7. 
Karnitschnigg Maximilian, Hofrat d. R., Generalmajor a. D., Francstraße 19. 
Klammerth J. K., Porzellan-, Steingut- und Glasfabriksniederlage, Herrengasse 9. 
Klaus Franz, Elektro-Ing., Naglergasse 19. 
Kod Hanns, Ing., Atzgersdorf bei Wien. 
Koller Heinrih, Tischlerei, Harrahgasse 12. 

Komann Alois, Dredslermeister, Steyrergasse 89. 
Koos Franz, kunstgew. Werkstätte, Schlosserei und Eisenkonstr., Jakoministr. 69. 

Kukowetz Adolf, Tapezierermeister und Ledermöbelerzeuger, Radetzkystraße 19. 

Kunstgemeinschaft Judenburg in Judenburg.
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Kunstgewerblihe Abteilung der Bundeslehranstalt für das Baufah und Kunst- 
gewerbe, Brockmanngasse 70. 

Kutassy Karl, Kunst- und Möbeltiscler, Langegasse 35. 
Langer Norbert, Dr., Schriftsteller, Franckstraße 10. 

Lepuscitz Ludwig, Zivilarcditekt Z. V., Prof., Stud.-Rat, Inspektor der gewerbl. 
Fortbildungsschulen in Steiermark, Waltendorf, Wegenergasse 14. 

Lex-Haberleitner Edeltraud, Werkstätte für Handweberei, Floßlendgasse 23a. 
Luketi& Ferdinand, Kunstschlosser, Keplerstraße 38. 

Mader Karl, Prof., Maler, Waltendorf, Rudolfstraße 12. 

Masdinenfabrik Andritz, Aktiengesellshaft, Andritz. 

Mikshowsky Franz, akad. Maler, (Willes Nadf.), Südtirolerplatz 6. 

Miller Leo, Bildhauer, Radstadt, Salzburg. 

Moik Johann, Tischlermeister, Münzgrabenstraße 111. 

Pamberger Erna, Malerin und Keramikerin, Goethestraße 9. 

Pamberger Ferdinand, Reg.-Rat, Prof., Fahvorstand der kunstgewerbl. Abteil. der 

Bundeslehranstalt fürdas Baufah und Kunstgewerbe, akad. Maler, Goethestr.9. 

Peer Anton, Tapezierer und Dekorateur, Glacisstraße 67. 

Pekoll Max, Arcitekt, Baumeister, Schladming, Ennstal. 

Peneke-Buxbaum Ida, Graphikerin, Annenstraße 24. 

Petek Heinrich, Anstreiher- und Lacierermeister, Wielandgasse 56. 

Pfersmann Kamillo, Ministerialrat im Bundesministerium für Handel und Ver- 

kehr, Wien. 

Pferschy Hermann, Fabrikant, Fürstenfeld. 

Pichler Franz, Kommerzialrat, Direktor der Deutshen Vereins-Drucerei A.G., 

Radetzkystraße 15— 17. 
Planinschek Josef, Tischlermeister, Klosterwiesgasse 6. 

Posch Hans, Fadhlehrer an der Bundeslehranstalt für Holzbearbeitung, Hallstatt. 

Prohaska Heinrich, Prof., akad. Maler, Bruk an der Mur, Hauptplatz 17. 

Produktivgenossenschaft für Wohnungsausstattung, r.G.m.b.H., Glocenspielpl.7. 
Prokop Heinrich, Spezialgeschäft für Wirkwaren, Herrengasse 2. 
Puntigamer Brauerei, Puntigam bei Graz. 
Putz Dora, Kunststickerin und Lehrerin an der Bundeslehranstalt für das Bau- 

fah und Kunstgewerbe, Brockmanngasse 70. 
Radhammer Gisela, Atelier für kunstgewerbl. Handarbeiten, Grabenstraße 33. 

Rath ® Baureis, Bildhauer, Glacisstraße 63. 

Raud Josef, Bildhauer, Lehrer an der Bundeslehranstalt für das Baufah und 

Kunstgewerbe, Kroisbach bei Graz, Mariatrosterstraße 151a. 

Reichenfelser Heinz, Graphiker, Theodor-Körner-Straße 84 

Riekh, Holzwarenfabrik, Kalvariengürtel 32/34. 

Schalk Wilma, Keramikerin, Nibelungengasse 44.
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Schatz! Ernst, Kommerzialrat, Großkaufmann, Dominikanergasse 2. 

Sclossar Rudolf, Dr., Rechtsanwalt, Herrengasse 9. 
Schmidt Otto Alois, Innenarditekt, Prof. a. d. Bundeslehranstalt f. d. Baufah und 

Kunstgewerbe, St. Peter, Gartenstraße 34. 
Schober Alois, Buchbinderei, Harradhıgasse 20. 
Scoltis Wilhelm, Baumeister, Kopernikusgasse oder Jakominiplatz 17. 
Schöttner Klara, Kunstgewerblerin, Nibelungengasse 6. 
Scürff Hans, Dr., Bundesminister a. D., Mödling. 

Schweighofer Laurenz, Arditekt Z.V., Prof. a. d. Bundeslehranstalt f. d. Baufadı 
und Kunstgewerbe, Schießstattgasse 34. 

Seidler Franz, Kunsttischlermeister, Langegasse 46. 

Semetkowski Walter, Dr., Staatskonservator, Blisabethstraße 43. 

Siemens-Schuckert-Werke, techn. Büro, Kaiserfeldgasse 15. 
Silberbauer Fritz, Prof., akad. Maler, Plabutscherstraße 13. 

Smutny Anna, Spezialwerkstätte für Beleuchtungskörper, Sporgasse 12. 
Sparowitz Sepp, Zentraldirektor, Kroisbach bei Graz, Bahngasse 2. 
Sperk Adolf, Dr., Prof. a. d. Bundeslehranstalt f. d. Baufah und Kunstgewerbe, 

Laimburggasse 13. 
Stradiot Älbertine, kunstgewerbl. Werkstätte, Franckstraße 12. 

Strafella Franz, Dr., Generaldirektor, Schloß Schwarzenegg bei Wildon. 

Suppan Josef, Baumeister, Feldbad. 

Szekely Eugen, Ing., Zivilarditekt Z. V., Heinrichstraße 10. 
Szekely Georg, »Komeg«, Tummelplatz 3. 
Thalhammer Theodor, Gartenarditekt, Schillerstraße 20. 
Thoma Sepp, akad. Maler, Judenburg. 
Topscher Wilhelm, Tischlermeister, Shönaugasse 115. 

Trattnig Ernst, Dr., Sanitätsrat, Deutschlandsberg. 

Treiber Josef, Kunst= und Bausdlosserei, Dreihackengasse 20. 
Tschernitshegg Max, Stadtbaumeister, Lendkai 79. 
Ude Johann, Dr., Univ.-Prof., Kreuzgasse 21. 

Uhlich Fritz, technische und industrielle Vertretungen, Kaiserfeldgasse 29. 
Umrath W., Hocdsteingasse 59. 

»V aemag«, Vereinigte Älpenl. Elektrizitäts-, Maschinen- und Apparatebau-Gesell- 
schaft m. b. H., Glacisstraße 47. 

Vasold Ferdinand, Alpenl. Kunstkeramik, Liezen. 
Verein für Heimatschutz in Steiermark, Burg, Hofgasse 13. 

Vogl-Suppan Magda, Graphikerin, Waltendorf, Ehlergasse 4. 
Wall Alfred, Fabriksbesitzer, graphisher Großbetrieb, Merangasse 70. 
Walter Kurt, Generaldirektor des Bergland-Konzerns, Radetzkystraße 15/17. 
Weinkopf Anton, Bildhauer, Brandhofgasse 7.
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Weissina Anton, Kunst- und Möbeltischler, Marscallgasse 40. 

Wengert Hermann, Dr., Ing., Zivil-Arditekt Z. V., Parkstraße 17. 

Werdnigg Otto, Prof., Zivil-Arditekt Z. V., Brocdkmanngasse 93, 
Wohlfart Johannes, Maler und Graphiker, Pfullingen bei Reutlingen, Württemberg, 

Lindenplatz 15. 
Wresounig Michael, Kunstsclosser, Harrachgasse 11. 
Zankl A.@& Söhne, Lak- und Farbenwerke, Schulgasse 2. 

Zisser H. K., Architekt, Harrachgasse 14. 

Zotl Hermann, Werkstätten für Innendekoration, Glacisstraße 49, 
Zur-Helle Erna, Keramikerin, Teihhof 12 bei Mariatrost. 

RÖSSEL, SCHACHFIGUR HOLZSCHNITZEREI W. RITTER


